

Dirección o Área Administrativa	Unidad de Transparencia
No. Oficio	SEyC/UT/105-2024
Sección	N/A.
Serie	N/A
Subserie	N/A
Asunto	Respuesta a Solicitud 062748924000040

**PRESENTE.**

Por este medio y en atención a su solicitud de información con número de folio **062748924000040** contenida en la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual solicitó lo siguiente:

*"Del Programa Nacional de Inglés, en el estado de Colima 1. ¿Cuánto recurso le asignaron a la entidad en el convenio para la operatividad (anexo 2° del acuerdo 16/12/23) del Programa Nacional de Inglés en el 2024? 2. ¿Qué porcentaje para el criterio general de gasto de acuerdo con el anexo 9 del acuerdo 16/12/23 del rubro "Asesoras/es externas/os especializadas/os" de asignación utilizará su entidad? ¿Cuánto representa dicha asignación en cantidad monetaria? 3. ¿Cuántos Asesoras/es externas/os especializadas/os, se planea contratar/convenir en su entidad? ¿Cuánto representa en pesos mexicanos dicha remuneración por hora? 4. ¿Durante qué periodo (meses/días) se planea contratar/convenir a dichas figuras? 5. ¿Cuántas escuelas y cuántos alumnos atendió el Programa Nacional de Inglés en Colima al cierre del ejercicio fiscal 2023, con cualquiera de los apoyos autorizados en las reglas de operación 2023 (desglosar por nivel educativo preescolar, primaria y secundaria y en total)? 6. ¿Cuántas escuelas atenderá la entidad con "Asesoras/es externas/os especializadas/os" en el 2024? ¿Cuántas escuelas con dicha figura atendió en el 2023? DE CONFORMIDAD CON LA LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, ARTICULO 12, QUE A LA LETRA DICE: Toda la información pública generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados es pública y será accesible a cualquier persona, para lo que se deberán habilitar todos los medios, acciones y esfuerzos disponibles en los términos y condiciones que establezca esta Ley, la Ley Federal y las correspondientes de las Entidades Federativas, así como demás normas aplicables. solicitamos la entrega de la información en formato electrónico PDF..."(sic).*

Con fundamento en lo previsto por el artículo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, anexo el **oficio SEyC/DEP/SEEC/SEE/1006-2024** emitido por el **Dr. Ángel Mario Palacios Polanco**, Director de Educación Pública de la Subsecretaría de Educación, mediante el cual formula respuesta a su solicitud de información con número de folio **062748924000040**.

Sin más por el momento, le envió un cordial saludo.

**Atentamente**

Colima, Colima; a 12 de marzo del 2024.

  
**LICDA. MARCELA ALEJANDRA CERVANTES GUTIÉRREZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE**  
**EDUCACIÓN Y CULTURA DEL ESTADO DE COLIMA**

MACG/jhc

"2024, Año del Bicentenario de la creación del Territorio Federal de Colima"



**LICDA. MARCELA ALEJANDRA CERVANTES  
GUTIÉRREZ.**

**TITULAR DE LA UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE  
EDUCACIÓN Y CULTURA DEL ESTADO DE  
COLIMA.**

**P R E S E N T E.**

Dirección	Dirección de Educación Pública
No. Oficio	SEyC/DEP/SEEC/SSE/1006-2024
Sección	SC015 Educación Pública
Serie	SE02 Correspondencia enviada
Subserie	SS01 Oficios Enviados
Asunto	Respuesta a oficio No. SE/UT/089-2024

Por este conducto y en atención al oficio No. SEyC/UT/089-2024 con número de **folio 062748924000040**, contenida en la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que se solicitó lo siguiente:

*Del Programa Nacional de Inglés, en el estado de Colima*

1. ¿Cuánto recurso le asignaron a la entidad en el convenio para la operatividad (anexo 2º del acuerdo 16/12/23) del Programa Nacional de Inglés en el 2024?
2. ¿Qué porcentaje para el criterio general de gasto de acuerdo con el anexo 9 del acuerdo 16/12/23 del rubro "Asesoras/es extremas/os especializadas/os de asignación utilizará su entidad? ¿Cuánto representa dicha asignación en cantidad monetaria?
3. ¿Cuántos Asesoras/es externas/os especializadas/os, se planea contratar/convenir en su entidad? ¿Cuánto representa en pesos mexicanos dicha remuneración por hora?
4. ¿Durante qué periodo (meses/días) se planea contratar/convenir a dichas figuras?
5. ¿Cuántas escuelas y cuántos alumnos atendió el Programa Nacional de Inglés en Colima al cierre del ejercicio fiscal 2023, con cualquiera de los apoyos autorizados en las reglas de operación 2023 (desglosar por nivel educativo preescolar, primaria y secundaria y en total)?
6. ¿Cuántas escuelas atenderá la entidad con "Asesoras/es externas/os especializadas/os" en el 2024? ¿Cuántas escuelas con dicha figura atendió en el 2023?

En respuesta a la petición citada en párrafos anteriores, le informo que respecto a los puntos 1, 2, 3, 4, no le competen al sistema estatal, de los puntos 5 y 6 a se deriva lo siguiente:

2023			2024 (Hasta el día viernes 8 de marzo del año en curso)		
NIVEL	DOCENTES	ALUMNOS	NIVEL	DOCENTES	ALUMNOS
PREESCOLAR	0	0	PREESCOLAR	0	0
PRIMARIA	11	2093	PRIMARIA	9	1816
SECUNDARIA	6	839	SECUNDARIA	0	0
TELESECUNDARIA	0	0	TELESECUNDARIA	0	0

**ATENTAMENTE**

Colima, Col., a 08 de marzo de 2024.

**EL DIRECTOR DE EDUCACIÓN PÚBLICA**



SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PÚBLICA

**DR. ANGEL MARIO PALACIOS POLANCO**

Recibí  
11/03/24